Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA -

2020.

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às dez horas e quarenta minutos, 1
na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, reuniram-se: Nara 2
Oliveira Silva Souza presidente do Colegiado e os seguintes professores: Márcio de 3
Carvalho Pires e na condição de suplentes Alessandra Monteiro e Fabiana 4
Carmanini Ribeiro. Conforme pauta encaminhada, foram discutidos os seguintes 5
tópicos: 1) Informes: as bolsas CAPES de Demanda Social do PPG em Agronomia 6
continuam congeladas e sem previsão para possível retomada. 2) Prof.ª Nara Oliveira 7
Silva Souza apresentou pedido de troca de orientação da aluna Patrícia de Jesus dos 8
Santos feito pela prof.ª Cristina Schetino Bastos. A Coordenação irá buscar outra 9
pessoa para orientar a discente. 3)  Aprovado o credenciamento de Renato Fernando 10
Amabile como coorientador do discente Fellipe Celestino Castro. Relator: Alessandra 11
Monteiro de Paula. 4) Aprovado o credenciamento de Juscimar da Silva como 12
coorientador da discente Andreia Aparecida de Sousa Silva. Relator: Fabiana 13
Carmanini Ribeiro. 5) Aprovado o recredenciamento de Jader Galba Busato como 14
orientador de Mestrado junto ao PPG em Agronomia. Relator: Márcio de Carvalho Pires. 15
6) Aprovado o aproveitamento de 20 créditos do discente José de Oliveira Cruz. 7) O 16
PPG em Agronomia recebeu oito pedidos de auxílio à pesquisa no âmbito do Edital DPG 17
11/2019. Com vistas a atender a todos os estudantes e dada a natureza dos gastos 18
previstos nos pedidos, o Colegiado aprovou a divisão do valor máximo para o programa 19
entre todas as propostas no valor de R$ 1562,50 para cada aluno.  A reunião foi 20
encerrada às onze horas e vinte minutos, sendo esta lavrada por mim, Guilherme 21
Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração do Programa de Pós-22
Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 23
 24
 25
 26

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Nara Oliveira Silva Souza
Presidente do Colegiado